ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 года г. Венёв 

Венёвский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Безрукова А.В.,

при секретаре Муртузалиевой А.М.,

с участием 

государственного обвинителя прокурора Венёвского района Тульской области Жилякова В.Н.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Калугиной Ю.В., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер № 210673 от 14 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании решения мирового судьи судебного участка № 9 Венёвского района Тульской области и исполнительного листа по делу 

<

данные изъяты> от 3 марта 2008 года обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание ФИО1, 

<

данные изъяты>, в размере ? заработка и (или) иного дохода, начиная с 

<

данные изъяты>. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Венёвского судебного района Тульской области от 7 ноября 2018 года, вступившего в законную силу 20 ноября 2018 года, ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов, которое он не отбыл. 

До настоящего времени, ФИО3 к выплате алиментов не приступил, в нарушение судебного решения мер к уплате алиментов не предпринял, сведения о доходах скрывал, судебному приставу-исполнителю о неофициальных заработках информации не сообщал, должных выводов для себя не сделал, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в результате чего общая задолженность по алиментам в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> составила 205 062,39 рубля. Задолженность за период с 20 ноября 2018 года по 12 марта 2019 года включительно составила 50 958,94 рублей. 

Поведение ФИО3 свидетельствует об умышленном уклонении от выплаты алиментов на содержание ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Калугина Ю.В. 

Потерпевшая ФИО2 в судебное заседание не явилась, в письменном заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие, указав на то, что она не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Жиляков В.Н. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку, являясь здоровым и трудоспособным лицом, осознавая необходимость исполнения судебного решения, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО3 в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть установленный ст.4.6 КоАП РФ годичный срок со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек, без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.128, 130), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

При определении ФИО3 вида и размера наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ, что будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Рассматривая вопрос об избранной в отношении ФИО3 мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не находит оснований для ее отмены или изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Венёвский районный суд Тульской области. 

Председательствующий А.В. Безруков

Приговор не обжаловался и вступил в законную силу 28.05.2019.